De quinto precepto

On occides A In q̄ precepto p̄hibetur homicidium a quo peccato p̄mo debet cohibere homines hoc qđ ipm est contra naturam: Docuit em̄ natura aialia q̄ debet diligere ea quæst̄ eiusdem speciei cum ip̄is. Unde Eccl. xiiij. Omne animal diligit suum simile. Unū mirum est quomodo homo vult occidere simile sc̄z alium hominem. cū natura doceat vnum lupū amare alium. Sicut similiter intelligendū est de homine q̄ naturaliter et ex instinctu nature debet diligere alium hominem sibi similez. Unū Aristoteles octauo Ethicoz. Omnis homo omni homini naturaliter est amicus. Ergo talis peccat cōtra natu-

precepto

Ram humanam ei inditati. Insuper peccat pro ratione humanae. Dictat enim ratio hominum quod non deberet facere alij quod sibi odit fieri. ut Thobie. viij. Unde cu ipse homo super omnia naturaliter abhorret morte. ideo ipse super omnia cauere deberet ne morte alij inferret. Unum premitator secundo de aia. Omne naturale desiderat permanenter esse. Secundum debet cohibere homines ab hoc peccato: quod peccatum habet diabolici est et diabolus assimilatur. Unde Iohannes. viij. Ille homicida erat ab initio. Diabolus ab initio homicida fuit sui ipsius: et consequenter Ade et Euse et totius humani generis. Unus Augustinus. Diabolus est humani generis inimicus inuictor mortis. B. Tertio deberet cohibere. quia est unum de quatuor peccatis quod dicuntur ad dominum clamare. Et primum horum peccatorum est oppressio puerorum innocentium. Unde Etodi secundo. Ascendit vox filiorum israel ad dominum. Ergo summe cauendum est cuiilibet ne pupilos et orphans et viduas innocenter opprimat vel eis aliquam iniuriam faciat. Secundum dicitur peccatum zodomitarum. Unus Genes. xvij. Clamor zodomitarum et gomoreorum multiplicatus est. Tertio detentio mercedis mercenarioꝝ. Unde Jacobis ultimo. Ecce merces operarioꝝ vestrorum que fraudata est a vobis clamat. et clamor eius iterum in aures domini saboth. Quartum est homicidium proximi. Unde Genes quarto. dicit dominus ad Layn. Ecce vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra. Sic iam potest deus dicere ad quemlibet homicidum. Ecce sanguis innocenter a te effusus clamat ad me de terra requirens vindicacionem super te. Item patet ex hoc quod sit unum de maximis peccatis occidere proximum et innocenter. quia dominus maledixit terre que aperuit os suum et recepit sanguinem Abel fratris Layn. Si autem terra est maledicta a domino que sanguis

nem innocentem recepit: quid tunc de illo erit qui sanguinem innocentem effundit. Ergo merito dicetur occasibus in iudicio extremo. Ite maledicti in ignem eternum etc.

C. homicidium sit duplex. L. Liendum autem quod homicidium est duplex. scilicet corporale et spirituale. Corporale committitur manu vel facto. et hoc quatuor modis. Primo modo iustitia dictante. ut cum iudex reum iuste damnat. vel minister taliter damnatum occidit. Unde queritur. utrum iudicio liceat occidere malefactorem. Respondeo secunda secunde. q. lxvij. Sicut pro salute totius corporis preciditur laudabiliter membrum putridum: sic malefactor qui est corruptius aliorum. laudabiliter occiditur ut commune bonus conseruetur. Si tamen hec occidio fieri a iudice vel ministro iure vindicetur vel delectatione fundendi sanguinem humandum: licet iste malefactor iuste occidatur: nihilominus iudex vel minister mortaliter peccat. Similiter si minister hoc faciat pro aliquo questu quem exinde se consequi speraret. Similiter autem ambo scilicet iudex et minister peccant mortaliter si reum occidunt iuris ordinis non seruato: hoc est si occidunt sententia taliter non condemnatum. Et hoc probatur. xxvij. q. iij. paragrapto penultimo. et. q. v. miles. et cetera. cum minister. C. Queritur utrum liceat priuate persona occidere malefactorem. Respondeo secundum sanctum Thomam ubi supra. non licet. sed solum illi cui communis cura commissa est. sicut principi vel domino terre habenti publicam auctoratem non autem alicui priuato. Secundo modo sit homicidium necessitate instigante. Sed tunc distinguendum est hoc modo. quia aut illa necessitas bene potest satis faciliter evitari. puta cum quis

Sequinto

potest euadere in sequentem se hostem. tunc reus est homicidij et talis p mortaliter peccato debet agere penitentiam. Autem est necessitas ineuitabilis: puta si quis occidit in sequentem se non ex odio somite. sed ex dolore animi. quia aliter non potuit periculum occasionis euadere. et talis non peccat nec astringitur ad penitentiam nisi ad cautelam propter ambiguum dubietatis. quia potest timere ne illum occiderit motus ex indignatione vel iracundia: vel libidine vindicte: et non ex sola necessitate defendendi se. ideo interior spes debet agere penitentiam: et suis peccatis ascribere qd in tantam venit necessitate: et in hoc concordat Sanfredus et Holtensis. Secundum tamq; qd cuius p conservatio aperte plone liceat in ineuitabili necessitate alii occidere ne ipse occidatur. hoc tamq; nullatenus est licet p pseruatione rerum temporalium: quia vita proximi est preferenda rebus fortune. Tertio hoc homicide corporale sit casu. sed ibi distincte. quia aut dabat operam rei licite aut illicite: puta si pinciebat lapidem vel iaculum sive in ludo sive p corporis exercitio versus locum ubi pueruit esse transitus hominum: reus est homicide. ut p. xv. q. i. merito. Et irregularis efficitur. ut patet p Innocentium super causa exhibita. Si vero dabant operam rei licite: puta si pulsauit et baculus cadens interfecit aliquem vel occidit eum non imputatur ei. Vel si quis secans arborum et arborum cunctu aliquem occidat: non est culpabilis. quod verum est si fiat in priuato loco et adhibitaveram et plenam diligetiam. scilicet circumspectio de se et alte clamando qd sibi caueat: alioquin sibi imputabitur ut p. dist. l. hi qui arborem. Quid de parentibus in quorum lectis priuili inueniuntur mortui? Rudeo f. m. Raymendum. Si mors interuenit graui eorum culpa precedente atque negligencia: grauis est eis penitentia iniungenda. Si autem leuis culpa pcesserit: non grauis penitentia est eis iniungenda. Si

autem nulla pcesserit negligencia vel culpa de iure non sunt puniendi: tam ad cautelam propter ambiguum est eis aliq; penitentia iniungenda. Concordat Hostius et addit qd monedi sunt parentes ne prios teneros secum in uno lecto collocent: ne forte opprimantur. q. v. consuluit. Quid dicendum est de custodiis infirmorum qui ad eorum peritatem vocauerunt minorum ut minueret eis sanguinem: vel dederunt eis vinum: vel non bene custodiunt eos ita qd ipsi mortui sunt. Respodeo f. m. Buil. In omnibus talibus quando bona fides sunt non debet alii quis de facili scrupulosam conscientiam habere: nisi sit evidens culpa aut negligencia dissoluta et certum sit qd inde mors priuaret. tunc irregularitas contracta est.

D. Quarto homicide corporale committitur voluntate et propria iniquitate impellente: puta si quis ex odio vel libidine vindicte aliquem occidat. et tunc sine omni distinctione dicendum est qd tale homicide voluntarium semper est mortale peccatum et enorme. Queritur utrum magis peccetur qui occidit iustum quam qui occidit peccatorem. Respodeo f. m. sancti Tho. scolasticus. q. lxxviii. sic. Et hoc quod duplicitate. Primo quia nocet ei quem plus debet diligere. et ita magis agit contra charitatem. Secundo quia iniuriam infert ei qui est minus dignus et ita magis contra iusticiam agit. Tertio qd priuat communitate maiori bono. Quarto quia stemnit deum in iusto boie. Luc. x. Quis vos spernit me spernit. Item quia fides sunt filii dei. i. Joh. viii. Videnter quam charitatem nobis dedit deus ut filii eius noinemur et simus. Igis qui aliquem fidelem occidit: filium dei occidit. quod constat in manissime severitatis esse. Quoniam ante prospectum dei stare audebit qui frater eius occidit. Queritur utrum occidere aialia sit peccatum. Rudeo f. m. Tho. ubi supra: non. quia nullus peccat utendo re sua ad hoc ad quod est ordinata.

precepto

Generaliter autem planteret alia propter homines
sit. Queritur utrum mulier licet scipam occidere propter stupravum adulterium virum adum
deo secundum Tho. ubi super non. quod non debet in
se committere crimen maximum ut sit etiam mi-
nus crimen alienum. Non est enim crimen mul-
lieris si ei violentia inferatur. Et iterum fornicatio vel adulterium minus peccatum est quam ho-
mocidium. principue superius ergo est periculo-
sissimum. Quia non restat tamen ut per peniten-
tiam expiat. Sed hoc est vice quod potius
debet se violenter committere occidere quam in
peccatum fornicationis voluntarie incidere.
Sciendum quod occidere seipsum est peccatum
mortale: ut probat Thomas secunda sententia.
quod lxxiiij. quadrupliciter Primo quidem quod est
contra naturalem inclinationem quod ruraque
quam res scipam nuntiis conseruare quantus
in se est et propter. Secunda quod est contra charita-
tem qua homo tenetur se diligere. Tertio
est iniuria communis: quod quilibet homo
pars est communis. Quartu[m] quod talis in deum peccat: sicut quod alienum suum inter-
ficit peccat in dominum. Ideoque nullo mo-
do licet illud ut miseria plentis vite quam
euadat. nam finis omnis terribilium est mors
secundum Thomam. Item nec propter vindictaz alii
cuius peccati in seipso licet se occidere Quid
de his qui seipos mutilant: Non deo non
licet membra sanum perfidere Et quidem si ta-
lis mutilatio fiat et impunitia alicuius
infirmitatis. aut etiam credebat obsequium
postare docebat castevi et nihilominus talis grauiter peccaret quod non licet
aliquo modo membra perfidere ad vitandum
periculum anime sue peccatum: quod saluti spirituali
semper propter aliter subueniri: cum peccatum subia-
ceat ipsi voluntati. Ergo tales homicide
superius iudicantur: et tales repellunt a promoti-
onibus receptis sacrorum ordinum. Secundum
si membrum putridum ideo absindatur a se
vel ab alio: quod est corruptiorem corporis: quod
tunc licitum est perfidere: devoluntate enim
eius cuius est membrum aut illi ad quem pertinet
curare de salute illius. Et Quinto
homicidium corporeale committit a lingua

et hoc primo. scilicet principiudo sicut herodes
occidit oculos pueros qui erant in bethleem
iude. Matth. iiij. Dittens occidit oculos
pueros qui erant in bethleem et in omni-
bus finibus eius: non quod manu eos occi-
derat. sed quia iussit et precepit. Tertio
committit consilio: puta cum quis alteri
suaderet vel rogaret homicidium facere: osten-
dens similitudinem sequentem ex homici-
dio tali. Et talis secundum Innocentius est reus
homicidi: et cum hoc irregularitate incurrit.
Nec interest si ille cui datus consulitum sta-
tim occidat vel dui postea tempore intersecro-
nisi interim contrarium suaderet: et primum
consilium revocaret. immo quod plus est
oportet quod illi denunciet de cuius morte
contractum est quod sibi caueat: nisi probabi-
liter credat quod post revocationem consulitum ille
cum dedit consilium revocet a propenso occi-
dendi: ut dicit Inno. Quarto ne queat
quam probat. Sic cayphas christuz occidit
dando consilium de morte eius Job. xi
dixit. Expedi tyobis ut tu nus moriar
homo pro populo et non tota gens pereat
Unde Augustinus. Non solum illi ho-
micide sunt qui manu homines occidunt
sed etiam illi per quorum consilium frau-
dem et exhortationem homines extinguiun-
tur. Et ad istud duplex homicidium de-
scernendum quidam euangeliste dicunt
seu tradunt christum esse crucifixum ho-
ra tertia: alii dicunt hora sexta. Quia in
dei suis prauis consiliis machinantes in
mortem christi ipsum linguis crucifixer-
unt hora tertia. Milites vero hoc fac-
to impleuerunt hora sexta. Septimo
committitur seu fit defensione seu ani-
mo defendendi eum qui homicidium pro-
petrat. Nam secundum Henricum defirmaria
Si quis vadit ad interficiendum alium
et teipsum illi scienter associas: non tam ip-
sum incitas ad homicidium perpetran-
dum: nec super hoc aliqua verba eius eo
habuisti nec ipse tecum: immo tu sibi ex
animo hoc dissuadisti: licet tibi acquiesci-
cere noluerit. Et nihilominus tu de ipsi

De quinto

so timens teipsi associis eo animo ut si forte ille insequeretur eum tu eum defenderes: et sic occidit alium per te associat? Et in hoc casu dicit Hostien. qd talis est homicida nec vnguam poterit ad ordinis promoueri. Et sicut intellige qd sola defensione committit homicidium. ¶ Octauio committitur tradendo proximum in mortem sicut iudas chris: de quo dicit Math. 26. Querebat oportunitatem ut eum tradaret. Et tales tradidores cum iuda damna bunt: et rei erunt in sanguine innoxio sicut iudas in chris. ¶ Nono committit iudicando iniuste aliquem ad mortem. Sic pylatus occidit Christum: de quo dicitur Luce. 23. qd adiudicavit fieri petitio nem eorum. Vnde illis falsis iudicibus qd propter munera vel fauorem iudiciorum et iusticiam peruerunt: quia enormiter peccant in christum qui est veritas et iusticia. Vnde Isidorus de summo bono. Non est persona in iudicio consideranda: sed causa. Qui consanguinitatis et amicitie fauoris sive inimicitarum occasione iudicium peruerunt sine dubio in christum dominum qui est veritas et iusticia peccare non scuntur. Vnde Chrysostomus. Facile deviat a iustitia qui in causis non deus sed hominem formidat. Hoc patet in pylato: qui christum multis modis et vijs nitebatur liberare: sed postmodum finaliter ex timore humano iniuste ad mortem sententiauit. ¶ Sciendu qd iudicium non licet vendere iustum iudiciorum. Vnde Augustinus. Non debet iudex iustum vendere iudicium: non testis verum testimonium: licet vendat aduocatus iustum patrocinium et iurisperit reatum consilium. Ergo grauiter peccant qui iusticiam exequi nolunt: nisi acceptis antea muniberis. Et tales quandoq; confunduntur hic et in futuro. Unde legitur qd quidam iniquus iudex nullivolum facere iudicium nisi antea acceptis aliquibus muniberis. Et cu quedam vidua quandam causam habuit:

quam iudex ei continue prolongauit. Tunc ipsa fuit conquesta cuiusdam bono viro qd dixit ei. Propterea non faciet iudicium nisi ei manus inungas. Tunc illa mulier accepit pinguedinez butyri et coram omni populo presenti iudicio ad iudicem accessit: et ei manus inunxit. Qui indignata dixit. Cur mihi mactas manus? Et illa. Quia mihi dictum est qd non habeo finem nec expedito est cause mee: quia mihi iam diu p. taxisti nisi vngere vobis manus. Et sic ille confusus coram omnibus populo sterit: et ei ex verecundia iudicium fecit. Item sciendu qd iudex iniuste iudicans puniendus est a superiori suo ut exemplo eius alij timeant tale facin' amplius committere. Unde legitur qd quidam rex persarum cum deprehendisset quidam iudicem suum iniuste iudicasse eum iussit excoriari: et sellam iudicis cum tali corte cooperante iudex futur' continue memor fieret supplicij et timeret iniuste iudicare. ¶ Sciendum tamen qd non faciliter homo iudicandus est ad mortem: qui est nobilissima creatura. Vnde Aristotle de regimine principum. Nobilissimum animalium est homo caue et fundere sanguinem humanum. Vnde etiam Augustinus de spi. 21. Late dignitatis est humana conditio: ut nullum bonum propter summum bonum ei sufficere possit. Vnde Bernardus in simone. Scriptus deus hominē secundum corpus egregias creaturam: sed secundum animam magis: ut pura imaginē creatoris insignis: rōnis participē: beatitudinis eterne capacē. Ergo tal' nobil' creatura non leviter est delenda. Hoc isti deberent attendere qd hoīes quasi pullū galine occidunt: et modicum estimant effundere sanguinem humanū: et occidere hoīem. Cum tamen de loquacitate per Ezechiel. c. xviii. Nunquid voluntatis mee est mors impii dicit dominus et non magis ut auertat via sua et vivat. Ergo quā esset spes probabilis de emenda tamen melius esset hominem vivere et se emē

precepto

Sare: et peccata sua per satisfactiones de-
lere: quod sic leuiter et faciliter occidere. In
signum huius dicit dominus per Ezechiel
18. Nolo mortem peccatoris habere. et enim
go illi qui ita atrociter homines cruciant et
puniunt: et ita imisericorditer sententias
iudicant: tunere deberent illud dictum
Jacobi. q. Iudicium ei sit sine misericordia:
qui hic non facit misericordiam. Et
illud dictum apostoli. Quo iudicatio alii iu-
dicas: te ipsum condendas. Et super omnia
merita deberet dictum Christi quod habet Luke
vi. Eadem mensura qua mensura fueritis
remetetur vobis. ¶ Decimo committit
hoc homicidium non liberando proximum a
morte. Unde queritur utrum quilibet tenet
liberare proximum a morte. Rudeus quod sic. quod
quilibet ex debito charitatis tenet repel-
lere iniuriam a proximo et liberare eum a mor-
te vel defendere eum cum potestate: alias erit re-
homicidium. Et ista veritate docet euangelio
ter instinctus naturalis in brutis animali-
bus: ut per de delphinibus putat dicit propositus
xi. de animalibus. Similiter pater porcus
quisib[us] mutuo subueniunt. et unus natus
alium liberare. Non tamen quilibet tenet per
liberationem alterius piculo mortis se ex-
ponere: sed solus audeat tenet ad hoc et
manu armata. Qui autem ex charitate
hoc faceret: opus perfectionis exerceret
De persona priuata dicit magni docto-
res quod si credat quod hominem solo verbo pos-
sit liberare a morte iniusta quod tenet face-
re verbo: verum factu tenet impediri
possit efficere sine piclo.

¶ Homicidium spirituale octo modis
committit.

Omicidium spirituale quo quis
interpretatio dicit homicida co-
mittit octo modis. ¶ Primo quod
committit in corde proximum odio
endo: de quod prima Johannis. in Ois quod odit
fratrem suum. homicida est. Et scilicet quod
ois homicida non habet vitam in semina
nem. Glo. ibidem. Et si vivens in hoc ho-
mines vivere cernit: in gemitu tamquam cu-

demonibus condemnabatur. Et istud
homicidium tanto grauius est corpora-
li homicidio: quanto anima que per ini-
diem occidit est prestantior corpore: quod
secundo patet ex hoc quod homicidium corpo-
rale est quo homo interficit alium per i-
uidiam autem homo perimit seipsum. et
ideo quanto nequamius est hominem i-
terficer seipsum quod alium: tanto detesta-
bilius est homicidium. spirituale corpora-
li. Et isto modo tam pueri quod mulieres
iudeorum Christum crucifixum facte sunt ho-
micide: odientes dominum Iesum Christum. Et si
militer hodierni iudei sunt homicide Christi
hoc modo. Homicidium quando sit peci-
catum mortale vel veniale per infra. xiiiij.

B. ¶ Secundo committit in voluntate:
te: secundum scilicet spirituale et bone voluntatis
propositum suffocando. Nam quantum
in te bonum conceptum tibi diuinatus
inspiratum per negligentiam et contem-
ptum extinguis: totiens diuinum fetum
manu gracie diuine in te plantatum vo-
luntarie iugulas et perimis. Quia anima
cuiuslibet hominis est sponsa Christi: quod
tunc ab ipso impregnabitur quando ho-
no voluntas et bonum propositum con-
cipitur. Tunc idem conceptum occidit
quando bono voluntas per negligentiam
et contemptum ad effectum non produci-
tur. ¶ Tertio committit verbo
et ore proximo suggerendo mala quod sunt
contra deum et salutem. Ideo Christus
dicit de diabolo ut habetur Joannis.
viiiij. Ille erat homicida ab initio. Unde
de Augustinus super Joannem. Homi-
cida diabolus dicitur: non quod gla-
dio armatus nec ferro cinctus ad ho-
minem veniat: sed quia malum verbum
seminavit. Noli ergo te non putare ho-
micidam esse: quando fratri tuo mala pro-
suades. Unde apostolus prima ad Corin-
thos. xv. Corripunt bonos mores col-
loquia prava. Ergo quando cum quod cu-
verbis tuis occasio es alicui ad peccan-
dum: si hoc ex preposito et scienter feceris

De quinto

Homicidium spūiale cōmītis. **Quarto** cōmītis q̄ndo hō subtrahit fratnā cor- rectōem atq; admonitōem. **Unū Gregg** in moral. **Tot** psonas occidim⁹ q̄ ad mortem ire quotidianē tepidiz tacētes vi demus. **L** Circa qđ queritur: vt̄ correctio fraterna sit in pcepto. Re spondeo fm Tho. scđa scđe. q. xxiiij. in pcepto est. Sed quia pceptū est affir matiū non obligat ad semp: sed p loco ⁊ tpe. Unde omissione ei⁹ vno modo sit meritorie: vt quando q̄s oportuni tem pus inquirit. v̄l q̄ de p̄pis metuit ne de teriores fiantv̄l ad bonam vitam alios impediāt ⁊ hmōi. Scđo modo omittitur cum peccato veniali: quādo scilicet timor cupiditas fac tardiorē ad corrīdū delictū fratris: non tamen ita q̄ si constaret ei⁹ q̄ si frēm possit a pccō retrahere dimitterer ppter timorē ⁊ cupiditatē: quinimo in aio preponit charitatē ut d̄t Augustinus. Tertio modo omittitur cū peccato mortali: scilicet cū formidatur iudiciū vulgī vel carnis cruciatio: vel quodcunq; temporale: dū tamen h̄ ita dominetur in aio q̄ fratris charitati pponatur. **D** **Quinto** committitur p malum exemplū quod daf proximo. Unde Augustin⁹ in libro de pastoralibus. Qui in cōspectu populi malevit quantū i eo est illū q̄ ab eo acceditur occidit. Ergo q̄ te p̄mitus suo malo exemplo ad peccandū induxit ille animam tuam ⁊ suā occidit. suaz p maliciā tuam p malum exemplū de quo d̄t xp̄s Matth. i.8. **E**le homini p quē fit scandalum. Unde etiā Aristoteles. iij. ethi. eorum. Pessimum est ille q̄ virtutē malo: non solū ad se h̄ etiā ad alios. Ergo tales multipliciter puniunt. **Unū Gregg.** in moralibus. **Tot** mortib⁹ quis dignus est quod mala exempla prauitatis in posteros reliquit. **N** **Sexto** cōmītis quando quis hereditibus suis iniustas res relinquit. Nā quod denariis os eis scienter relinq̄t: tot gladijs ipsos

transfigit. Ergo tales heredes siue filii si illas res iniuste acquisitas scient possident tunc damnātur cum parētib⁹. Et tunc scđm dictum ch̄ri in euāgelio Filij consurgent aduersus parentes. Hoc intelligatur q̄ i iudicio extremo sine etiam in inferno puniēt eos dupl̄r. Primo cōquerūtur de eis sicut de crudelib⁹ occisoribus eoz. Eccl. xli. De patre ipso con querūtur filij. quoniā ppter ipm sunt in opprobrium. Scđm quod est grauiissimū: quia in inferno semper eos torquebunt ad minus per impropria: intantum q̄ nesciovtrum grauius per filios: vel per demones puniantur. Unde legitur q̄ quidem comes quo ad humānam estimationē satis bonus: visus est post mortem a quodam heremita in inferno in quadam schala ignea stare. Ecum ille quereret cur ibi esset cum satis laudabiliter in mundo vixisset. Respondit q̄ propter possessionem cuiusdaz eccl̄ie quā proauus suus sibi surpassasset. Et ipse admonitus nō eam restituīt. Quia eam se possidere licite estimabat: ex quo ab antiquo sup eum sic deuoluta esset. Et ipse fatebatur decimū se eē possidorem. Et quot de generatione illa q̄ ea scienter possideret morerent: illuc ad eum⁹ ad eandā schalā futuri eēnt. **O** **Septimo** cōmītis victimū necessarium i necessitatis articulo pauperis subtrahendo. Nā q̄ victimū necessarium pauperi i necessitate subtrahit: spūiale homicidium cōmittit. Unde Ambro. **P**alce fame morientē: si non pauiisti occidisti. Gratia huius potest queri vtrum dare elemosynā cadat sub pcepto. Respondeo q̄ dare elemosynā i necessitatē articulo cadit sub pcepto qđ patet p h̄ qz ipam omittēs eternaliter puniēt. vt p̄ Matthēi. xxiiij. Esuriui: et non dedisti mihi māducare. Et rō huius est: qz cuī dilectio proximi sit in pcepto: necesse ē omnia illa cadere sub pcepto sine quib⁹ dilectio p̄ximi non seruat. Ad dilectōes

precepto

autem primum pertinet: ut non solum velim
et bonum sed etiam operemur secundum illud. i. Jo-
annis. 3. Non diligamus lingua neque per
bonum: sed operemur veritate. Ad hoc autem ve-
limus alicuius requiritur ut eius necessita-
ti subueniamus. Juxta illud. i. Joh. 3.
Qui riderit fratrem suum habere necessita-
ter clauserit viscera sua ab eo. quoniam chari-
tas dei manet in illo. Ergo elemosynarum largitio est in precepto. Sed quia
precepta de donis elemosyne cadat in pre-
cepto secundum quod acutus est de necessitate vestitu-
ris: putas secundum dictamen recte rationis. et
secundum hoc aliud est considerandum ex par-
te dantis: et aliud ex parte recipientis. Et
ex parte quodam de actis requiritur quod illud
quod in elemosyna datur sit superfluum non
solum respectu sui proprii: sed etiam respe-
ctu aliorum quorum sibi cura incumbit.
Quia recta ratio dicit quod unusquisque si-
bi prius prouideat de his quoque sibi cura
incumbit. et postea de residuo necessitatibus
aliorum subueniat. Ex parte autem re-
cipientis requiritur quod necessitates habeant:
alioquin non esset ratio pietatis quare ei da-
retur. Unde dist. 82. ca. i. His paupe-
ribus danda est elemosyna quod in manibus
suis laborare non possunt. Non autem omni-
nis necessitas obligat ad preceptum: sed
solum illa sine qua quis sustentari non
potest. Eredo relinquitur quod de elemo-
synam de superfluo est in precepto respe-
ctu eius quod est in extrema necessitate pos-
tus. Sciedum tamen quod non simpliciter
expectanda est semper extrema necessi-
tas: quia tunc non possit inuari natura
consumpta. Sed tunc intelligendus est
casus extreme necessitatis quando appa-
rent signa future necessitatis extreme po-
habilita: ut cum quis videt alios ipoten-
tes vel pigros ad subueniendum: et vi-
det pauperem indigere vite necessariis
nec sibi posse satisfacere: tunc enim ex pre-
cepto charitatis tenetur sibi subuenire.
Sed circa necessitatem extremam dare

elemosynam est in consilio sicut de quolibet
meliori bono dant consilia. Unde dicit
Basilius. Cur tu abundas alle pro men-
dicat: nisi ut tu bone dispensatoris merita
consequaris: ille vero patientie merita
decoretur. Famelici panis est quem tu
tenes: tunica nudus est quam in conclave
conservas: calcaneus discalecati est qui pe-
nes te marcescit. Idecirco torturiurias co-
mittis quod dare vales. Octauo committit
tum primo detrahendo de qua detrac-
ctione iam dicetur.

De detractione. **P**
Etractio detestanda est. Primo
quia comparatur homicidio: quod
ille cui detrahitur in conscientia
illius quod audit detractorem occidit: in cuius
conscientia plus viuebat per bonam famam:
et tale homicidium grauius est corporali.
Quia secundum Henricum de firma ibi soli
corpus unius occiditur: hic autem sunt plus
res aie perimuntur. Vna ipsis detractorum
alia eius cui detrahitur cum hoc precepit
et irascitur querit vindictam. Tertia ideo
rum audiuntur. unde tale homicidium
periculissimum est: quod est contagiosum.
serpitem devito ad alium. et letaliter infi-
citur oes illos in quos venenum detrac-
tio infunditur. Unde Bernardus super canonica Joanis. In tertio detractor
qui loquitur: et tamen verbis eodem in
momento multitudinis audientium dum
aures transfigit: alias interficit. **S**e
cundo prevalere ad detestandam detracti-
onem hoc quod detractor diversis ges-
neribus rerum comparat. Nam primo com-
paratur canis: ut dicitur Matth. 7. No
lite sanctum dare canibus. Eccl. xix. Sa-
gitta infixa femori canis: sic verbis in ore
stulti. Canis sagitta habens infixa fe-
mori non quiescit donec remouerit: neque
stultus quiescere potest donec verbis quod
audiuit de primo alii retulerit. Detra-
ctores sunt canes diabolino permittentes
etiam unam auiculam auferri ab hinc quin la-
tent et eas mordeant. Itē comparat pos-

De quinto

eo. quia ad modum porcos citi inqnat
et pede. Et sicut porc ingrediens in hor-
tu aliquem ibi lumen et florē inuenies: flo-
res dimittit lumen ingreditur: tunc in eo vo-
luntur. Sic detractor bona visa vult audiu-
ta de primo obliuiscit et mala audita vult
visa de primo ponderat et retinet. Et sic
os et linguā inqnat: quod est membrum nobis
le pre alijs membris. Unde Aристo. i. poli.
Nullū enim animal naturaliter habet monem
nisi homo. Itē detractor cōparat spēnti in
bis proprietatibus. Serpens est animal propria-
tatem. in silentio mordet: tortuose iecedes.
Sic detractor proditor est qui occulte oblo-
quitur primo. Unde Ecclesiasticus. x. Si morde-
at spēns in silentio: nihil eo minus habet qui oc-
culte primo detrahit. Tortuose etiam in-
cedit detractor: dum a laude eius incipit cui
detrahit. et deinde subdit. Non dico hoc
animo detrahendi: sed ut fides ei a dñi
beatur: dicit semel amare eum cui detrahit.
Et ego dico quod sic cum diligis si-
cur iudas ielum christum dilexit quod cum
falso osculo tradidit. Unde versus. Quoniam
bonum fari sed corde malum meditari
Oculi que iudas domino dedit hec mihi
tu das. Ergo tales sunt proditoes Christi
morum sicut iudas christi. Tertio quia
detractores peiores sunt furib[us] illis qui
vestes et alia furantur temporalia. Unde
Ambrosius. Tolerabiliores sunt fu-
res qui vestes et alia bona diripiunt quod
fures qui famam nostram bonam di-
laniunt. Qui ratio potest ei hoc quod
dicit Salomon. Melius est nomen bo-
num quam multe diuitiae. Unde qui nomine
bonum alicui auferit: magis nocet ei quod
si multas diuitias furaret. Quarto
quia detractoris lingua peior videt esse
inferno. Infernus enim solū malos de-
uerat. Lingua vero detractoris bonos
et malos. Insuper detractores uno mor-
tello comedunt unam totam pueritiam:
vel archiepiscopatum ciuitatem: vel pa-
rochiam: vel villam cum eis obloquuntur.
Et est yalde periculosum cum dicuntur: i-

tali pueritia sunt raptiores: i talis episcopatu-
tu sunt surari: i talis ciuitate adulteri: et
sic de alijs. Quia ibi innocēs cum nocēte
infamā: quod est contra iusticiā. hoc p[ro]p[ter]e[re]: quod se
v[er]o est re: tunc tres vultu[m] plures sunt inocen-
tes. Quinto quod iter oīa alia peccata istud
videt p[ro]p[ter]e[re] expiari: quod p[ro]p[ter]e[re] hoc quod secundum
Augustinum. Non dimittit p[er]petuum nisi ab-
latu[m] restituatur. Cum igit[ur] p[ro]detractio[n]es abs-
stuleris primo bona fama (quod iter bona
corporalia est aliquid nobilissimum) impossibilis
est vel summe difficile videtur ut ei va-
leas plene restituere: cum non possis scie-
re in quo cordibus hominum virtus tue
detractionis sit diffusa. quare. tunc. Unde
sciendum quod iter omnia peccata ista duo
peccata. scilicet detractione et rerum ablato-
magis difficulter dimittuntur homini. quia
sine restitutione nec valeret contritus nec
lachrymarum effusio: etiā si tot lachry-
mas effunderes sicut Petrus et Maria
Magdalena effuderunt; quando ama-
re peccata sua planixerunt. Itē nec va-
let peccatorum confessio nisi fiat summa pos-
sibilitatem predictorum restitutio. Ergo
detractores qui iniuste proximos infamau-
erunt tenentur in publico reuoca-
re: et eis bonam famam restituere secundum
posset nosse si volunt gratiam et dei mis-
ericordiam et remissionem peccatorum
consequi.

Quot modis fiat detractio.
Detractio fit sex modis. Quidam
Primo cum quis occulta mala
proximi manifestat: eum infamā
dor confundendo. et si ea intentione certā
quis veritate de primo malū loquitur ad
nocēdū ei: mortale ē. Verbi gratia. Si
quod aliquid occultū p[er]petuum comisisset quod tu
bit soli deo ostaret: et si hoc publicares
alij infamādo eū: peccares et oraliter h[ab]eas
verum esset. Sed si manifestares illi quod
possidet prodesse ut emendaretur: hoc est
bonum et laudabile: quia in hoc quereret
re[re]salus proximi. Item sille ap[osto]l[us] quez-
tū illum infamasti alteri eadem intentio /

50

precepto

De hoc occultum malum reuelat. s. ipm infamando similiter peccat: et sic d singulis ascendendo. **Q**uot peccata perpetrantur cum quis in una tota terrarum civitate infamatur. imo si aliquis manifeste in aliqua ciuitate infamatus est et factum eius notorium est in illa ciuitate: et tuuidentes ad aliam ciuitatem vbi non sciretur: tunc si publicares ibidez peccatum et excessum illius hominis: ea intentione ut ibi etiam infamaretur: grauiter peccares. Ergo nullo modo debemus manifestare mala proximi illis qui non scunt et maxime vbi non potest sed magis obest. **S**ecundo quando audita mala de proximo cum augmentatione referuntur alijs. Et heu hoc valde commune est mala proximorum aggreditur et augmentatur. **Q**uod tamen est multum periculosum et grande peccatum talia mala cum augm ento proferre: et sic proximum suum confundere. De his enim et contra istos dicit prophetus David. psalmo. cxxxix. Vir linguis scilicet sermones cum augmentatione proferens non dirigetur in terra. Et ecclesiastici nono dicit salomon. Teribilis in ciuitate sua homo linguosus. **T**ertio crima falsa imponere proximo: et hoc est grauissimum inter peccata detractionum: quia vix remittitur tale peccatum. **U**nde Hieronimus. Non faciliter dixisse pauca rectis. **Q**uarto cum quis negat occulta bona proximi. Virbi gratia Sicut cum aliqua bona referuntur de proximo: et ille inuidus negat hoc bonum verum esse quod dicit de illo cui inuidet quis verum sit in se. et cum hoc facit ex inuidia et vindicta grauiter peccat. **Q**uinto cum quis nititur ea minuere bona manifesta proximi quem non potest ex toto negare: tamen nitifera minuere. **U**nde Hugo. Detractor est qui bona proximi in quantum potest diminuit. **S**exto cum quis bona proximi peruerteret in mala: dicens ea esse facta mala intentione: cum tamquam soli deo patet. **U**n-

de Hugo. Detractio est locutio ex fulvia. procedens: bona alioz denigrans. **E**t hoc. s. qd sic bona primi quis conuertit in mala: pcedit ex inuidia et ex defectu caritatis. **U**nde Augustinus. Lertuz est qd de aliquo incerto neminem iudicare: quem tanq; meipsum diligenter. **I**n suis per est signum magne nequitie et pueritatis in homine qd sic proximum suum iudicat et bona sua deprauat. **U**nde Chrysostomus super Mattheum. Si cut difficile aliquem suspicatur malum qui bonus est: sic difficile aliquem suspicatur bonum qui ipse malus est. Idem ibidem. Omnis homo secundum se estimat alterum. **S**cindum qd summe desideremus cauere ab his modis detractio non secundum qd dicit salomon Sap. primo A detractione patere ligat. **D**etractores enim teste apostolo ad Rom. i. deo odibiles sunt. Ut autem hoc melius seruare possemus. nullus nostrum deberet loqui de proximo eo absente quod nolle loqui eo presente. **U**nde Leuitici. xii. dicitur. Non maledices surdo. Surdo maledicit qui absenti detrahit. Homo enim absens minus potest audire detrahentem quod si surdus esset. Surdus enim quandoque audit quando sibi alta voce clamat: absens vero qui quandoque distat per duas leucas vel amplius non audiret detrahentem quantumcumque clamaret. **U**nde etiam Hieronimus. Noli diligere detrahere ne eradicabis. pauci enim sunt qui huic vicio pleneri nunciant. Existis patet qd detractione est commune peccatum: et tamen grauiter in hoc offenditur deus. **U**nde Augustinus super illud psalmiste. Pro eort me diligenter detrahebant mihi. Plus non cent in membris detrahentes christo qd animas interficiunt creditorum: quod qui eius carnem mox resurrectam percimerunt. Et propterea detractores graviter puniuntur a deo: et quod tales desperant in agone mortis. ut ppter ex-

De quinto

emplū. Fuerunt duo soci clērī quorū
vn⁹ detractor pessim⁹: de nemine bñ po-
terat loqui: q̄ infirmitate detent⁹ cuz ad
penitentiā a socio moneref parui pēdēs
ipius monita i nullo se penit⁹ corexit.
Lunc ad extrema appropinqrer: adiu-
ratus a socio suo pmisit vt ifra trīginta
dies sibi appareret si posset si d̄s pmit-
teret: t̄ sic mortuus ē. Post paucos igif
dies d̄ eo pmitente non p salute ei⁹: sed
vt ceteri tali erudirent exēplo Apparuit
socio totus niger et accēsus tot⁹ ignitus i
tro et foris incēdio ifernali. Ad cui⁹ con-
spectum cū ille tremore deficeret: dixit ei
Ego sum ille ifelix quondā soci⁹ tuus
p quo oras inaniter: q̄ ppetue suz dā/
natus. Et cum ille quereret q̄no sibi ac-
cedisset in agone: Respōdit cū essem in
extremis: ductus sum corā iudice. Lū/
q̄ obmutescerem p timore: vidi multas
aias sole lucidiores ad iudicē cōtra me
manus extendētes et clamātes. Gl̄di/
ca dñs sanguinē nostrū de illo mendace
detractore: qui nos apud hoīes mēda/
citer ifamauit. ad hācyocem cuz me iu/
dex inspiceret toruovultu et irato: et ego
in eius aspectu teritus et confusus et de/
platis contra me malis mihi conscius
memeti p̄m̄ miscdiaz dei sum oblit⁹: et
sic desperās ppetue sum dānatus.

Debris q̄ detractōes libēt audīt R
Equitur de pccō eoꝝ q̄ libenter
audiunt detractores: contra qđ
pccm pmo possūt valere verba
sacre scripture que illud dissuadent. Gl̄n
puer. 4. Labia detrabentū sint pcul
a te. Item Eccl. 28. Sepi aures tuas
spinis. et noli audire lingua nequā Gl̄n
queritur utrum peccet q̄s audiendo de/
tractorē. Rñdeo scđm Tho. scđa scđe
q. 73. Si quis detractorem audiat. scđ
absq̄s resistentia: videtur detractori con/
sentire: vnde fit particeps pccī eius. Et
si quidem inducat eum ad detrahendū
vel saltēm placat detractio ppter oclū
eius cui detrahitur non min⁹ peccat q̄s

detrabens et qñq; magis. Unde Bers-
nard⁹ de p̄sideratōe Detrahere aut de-
trahētem audire quid horum dānabili-
us sit: non facile dixerim. Si vero ei pec-
catum non placeat sed ex timore vel ne/
gligentia vel etiā ex verecundia quadaz
obmittitur detrahētem repellere et on/
dere q̄ ei detractio displiceat: tūc peccat
quidem: sed multo minus q̄s detrahēs
et plerūq; venialiter Quādoq; etiā ipm̄
potest esse mortale: vt quia ex officio in-
cumbit ei detrahētem corrigerē: v̄l etiā
pter aliquod p̄iculum inde sequēs
V̄l ppter radicem qua timor human⁹
qñq; p̄t esse pccm mortale: qđ fit quan-
do hō sic dispositus est vt ppter timor ē
cuīscunq; rei p̄pali faciat aliquid pro-
hibitum vel pretermittat aliquid qđ est
pceptum i lege diuina: talis timor ē pec-
catum mortale. Item qui libenter audi-
unt detrahere p̄ximis sunt sicut canes.
Quia cuīvus canis leditur tuncoīnes
concurrit eum lacerat et mordent Sic
similiter faciūt detractores cum audiūt
alicui obloquit: tunc obloquenti applau-
dunt: insuper et verba sua etiā apponunt
Et sic aias suas p̄prias occidunt et mor-
tem eternā incurunt. Lōtra quos dicit
Augustin⁹. Non accōmodes aures tu-
as ad percipiendum verba detrahētis
ne concipias mortem i anima tua. De/
trahētis em̄ et audientis vtriusq; esca ē
mors anime. Eyst breui⁹ concludam.
Detractōes libēt auditor diabolū por/
tant in lingua. Unde quilibet inquan/
tum potest debet cōpescere detractores
Unde legitur d̄ quodam ep̄o qui erat
in purgatorio et v̄hemēter afflīgebatur in
ferore clericis sui existentis in inferno et as/
cendentis ad ipsum: quia detractiones
eius quandoq; audierat et eum non sa/
tis corripuerat: q̄s q̄s ep̄s satis i se bon⁹
fuerat. Item q̄s infelix sit lingua detra/
ctoris pater per hoc exemplū: Fuit qui/
dam maximus detractor religiosor̄ et sa/
cerdotuz et alioꝝ bonoꝝ homī: qui tāde-

precepto

mortu⁹ ē. Post multos vero annos cu⁹
aperiebat sepulchrū ei⁹: totu⁹ corp⁹ ei⁹
putridum erat p̄ter linguaz eius. Sed
rane linguam illā inter sevolentes ro-
dere non valebant: in signum q̄ lingua
illa non erat digna in terraz redigi p eo
q̄ multos homines leserat: Et miseril-
le homo cutus lingua illa erat. iā in aīa
z post iudicium in corpore z anima in
eternum torquebitur: nectamen consu-
metur. Unde Apocalyp. xix. Mors fu-
giet ab eis.